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Отражение в отчете 6-НДФЛ и 2-НДФЛ оплаты дополнительных выходных дней для 
ухода за ребенком-инвалидом

Вопрос

Как правильно отразить в отчете 6-НДФЛ и 2-НДФЛ оплату дополнительных выходных дней для ухода за 
ребенком-инвалидом? Поскольку данная выплата не облагается НДФЛ, должна ли она включаться в доход 
сотрудника, и, если да, то какой должен быть код вида дохода и, соответственно, вычета?

Ответ

Оплата дополнительных выходных дней по уходу за детьми-инвалидами не подлежит отражению в формах 2-
НДФЛ и 6-НДФЛ.

Обоснование

В соответствии со статьей 210 НК PФ при определении налоговой базы учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды.

Доходы, освобождаемые от обложения налогом на доходы физических лиц, перечислены в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению налогом на доходы физических лиц доходы в 
виде государственных пособий, за исключением пособий по временной нетрудоспособности (включая пособие 
по уходу за больным ребенком), а также иные выплаты и компенсации, выплачиваемые в соответствии с 
действующим законодательством. При этом к пособиям, не подлежащим налогообложению, относятся пособия 
по безработице, беременности и родам.

Оплата дополнительных выходных дней не относится к государственным пособиям, поскольку она не 
поименована в перечне государственных пособий, установленном статьей 3 Федерального закона от 
19.05.1995 N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Другие пункты статьи 217 Кодекса также не содержат среди освобождаемых доходов выплаты, производимые в 
виде дополнительных оплачиваемых четырех выходных дней в месяц одному из работающих родителей для 
ухода за ребенком-инвалидом.

Вместе с тем Президиум Высшего Арбитражного Суда Pоссийской Федерации в Постановлении от 08.06.2010 N 
1798/10 признал, что оплата дополнительных дней отдыха одному из родителей для ухода за детьми-
инвалидами как иная выплата, осуществляемая в соответствии с действующим законодательством, в силу 
пункта 1 статьи 217 Кодекса не подлежит обложению налогом на доходы физических лиц.

Доходы, которые полностью освобождены от НДФЛ на основании ст. 217 НК PФ, в справке 2-НДФЛ не 
отражаются. Коды вычетов для них не предусмотрены. На это указывает Минфин Pоссии в Письме от 18.04.2012 
N 03-04-06/8-118 (п. 2).

Доходы, освобождаемые от обложения НДФЛ на основании ст. 217 НК PФ также не нужно отражать в форме 6-
НДФЛ.

1

consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940156C7B9B93054B21764DD25097CC22A053DC76563F123m827K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940156C7B9B93054B21764DD25097CC22A053DC76563F221m828K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940156C7B9B93054B21764DD25097CC22A053DC76563F226m820K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940154C5B0BD3054B21764DD25097CC22A053DC76562F121m822K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940156C7B9B93054B21764DD25097CC22A053DC76563F221m828K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB63824C7638D0970455CDB6B63054B21764DD25m029K
consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB6E91597638D0940156C7B9B93054B21764DD25097CC22A053DC76563F226m820K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB805B5808AEF79D7DD53747D62965032043117E603772C6367jF46K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB805B5808CED7ED7DD53747D62965032043117E603772D6166jF4EK
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC64B3CACB7F4BE5AB0888CE27DDB8304762C3798553A547907A8467A2C6164FE36j446K
consultantplus://offline/ref=9DD72B938F59B4991C7689D86F1BFECB2C1412076DBFA58AD453CAC26859DAE1039BE83304FD4725w5A8L

